res estadounidenses diez millones (U$S 
10.000.000). 

Adicionalmente, durante 2013 la Sociedad 
ha comprado en sucesivas operaciones, a 
precios de mercado, Obligaciones Negocia-
bles Clase 9 con vencimiento 2022, por un 
valor nominal de dólares estadounidenses 
cuatro millones ciento cuarenta mil (U$S 
4.140.000). 

Al cierre del ejercicio 2013, el capital en 
circulación de deuda financiera nominada 
en dólares estadounidenses, neto de las 
Obligaciones Negociables recompradas y 
mantenidas en cartera por la Sociedad y 
el Fideicomiso constituido por la venta de 
EDEN, ascendía a dólares estadounidenses 
doscientos ocho millones novecientos mil 
(U$S 208.900.000). 

Fuentes de Financiamiento

El ejercicio 2013 se caracterizó por una 
fuerte limitación de acceso al crédito, del 
sector eléctrico en general, y de la Socie-
dad en particular principalmente debido a 
la situación económico-financiera y el dete-

[...]

orden de un cliente y renovó los contratos 
con otros trece. 

Durante el año 2013 se vendieron servicios 
a los grandes clientes por pesos siete mi-

llones setecientos setenta mil ($7.770.000) 
en los siguientes rubros:

>	 Proyectos y obras: pesos cinco millones 
setenta mil ($5.070.000)

>	M antenimientos: pesos trescientos mil 
($300.000)

>	A sesoramientos y varios: pesos dos mi-
llones cuatrocientos mil ($2.400.000)

De acuerdo con las mediciones realizadas, 
la satisfacción de los grandes clientes me-
joró pasando de un resultado positivo de